
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

Ministère de la transition écologique
     et de la cohésion des territoires

Direction générale de l’aviation civile

Décision modificative du 25 juin 2024 modifiant la décision du 4 avril 2024

portant délégation de signature d’ordonnateur secondaire (Direction des services de la
navigation aérienne)

NOR : TREA2417150S
(Texte non paru au journal officiel)

Le directeur des services de la navigation aérienne

Vu le décret n° 2005-200 du 28 février 2005 portant création de la direction des services de la
navigation aérienne, et notamment son article 3 ;

Vu le  décret  n°2005-850 du 27 juillet  2005 modifié  relatif  aux délégations  de signature des
membres du Gouvernement ;

Vu  le  décret  n°  2012-1246  du  7  novembre  2012  modifié  relatif  à  la  gestion  budgétaire  et
comptable publique ;

Vu le décret du 3 avril 2024 portant nomination de M. Frédéric Guignier en qualité de directeur
des services de la navigation aérienne par intérim ;

Vu l’arrêté  du 31 décembre  2008 portant  règlement  de comptabilité  pour la désignation des
ordonnateurs  secondaires  et  de  leurs  délégués  du  budget  annexe  « contrôle  et  exploitation
aériens » ;

Vu l’arrêté du 25 juillet 2013 fixant les modalités d’accréditation des ordonnateurs auprès des
comptables  publics  assignataires  en application  de l’article  10 du décret  n°  2012-1246 du 7
novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ;

Vu  l’arrêté  du  28  décembre  2021  portant  organisation  de  la  direction  des  services  de  la
navigation aérienne (direction générale de l'aviation civile, direction des services de la navigation
aérienne) ;

Vu la note du 05 février 2024 venant modifier la note du 28 décembre 2021 portant organisation
de la direction des services de la navigation aérienne ;

Vu la décision DSNA-D n° 24010 du 05 février 2024 portant organisation de la direction des
opérations de la direction des services de la navigation aérienne ;

Vu la décision DSNA- n° 23030 du 20 avril 2023 portant organisation détaillée de la direction de
la technique et de l’innovation ; 



Décide :

Article 1er

L’article 2 de la décision du 4 avril 2024 susvisée est modifié comme suit :

A la sous-direction des finances (DSNA-SDFI), délégation de signature est donnée à l’effet de
signer, au nom du ministre chargé des transports, dans la limite de leurs attributions respectives,
tous les actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens »,

A :

- M. Antonio Di Palo, administrateur de l’Etat de 2ème grade, sous-directeur des finances ;

- M. François Bedel, attaché principal d’administration de l’Etat, chef de département de la
synthèse et de l’accompagnement budgétaire et des recettes hors redevances ;

- M. Hugo  Biancamaria-Andreani,  attaché  d’administration  de  l’Etat,  adjoint  au chef  de
département  de  la synthèse  et  de  l’accompagnement  budgétaire  et  des  recettes  hors
redevances ;

- Mme Lisa Pernice, attachée principale d’administration de l’Etat, cheffe de département des
redevances et de la coopération financière internationale ;

- M. Paul-Virgile Fade, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile,
adjoint  à  la  cheffe  de  département  des  redevances  et  de  la  coopération  financière
internationale ;

- Mme  Brigitte  Guillemin,  assistante  d’administration  de  l’aviation  civile  de  classe
exceptionnelle, cheffe  de  la  division  contractualisation  au  sein  du  département  de  la
synthèse et de l’accompagnement budgétaire et des recettes hors redevances ;

- M.  Vincent  Jauffret,  attaché  d’administration  de  l’Etat,  chef  de  la  division  du  suivi
budgétaire  et  contrôle  des  coûts  au  sein  du  département  de  la  synthèse  et  de
l’accompagnement budgétaire et des recettes hors redevances ;

- M. Roger Louis, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile, chef
de la division recettes hors redevances et valorisation des programmes européens au sein du
département  de  la  synthèse  et  de  l’accompagnement  budgétaire  et  des  recettes  hors
redevances ;

- M. Labitsh-Junior  Nzamba  Maleck,  agent  contractuel,  chef  de  la  division  comptabilité
analytique  au  sein  du  département  des  redevances  et  de  la  coopération  financière
internationale ;

- M. Ollivier Corbillon, attaché d’administration de l’Etat, chef de la division trafic, recettes
et  facturation  au  sein  du  département  des  redevances  et  de  la  coopération  financière
internationale ;

- M. Alan Le Floch, inspecteur des finances publiques, chef de programme au sein de la
division  trafic,  recettes  et  facturation  au  sein  du  département  des  redevances  et  de  la
coopération financière internationale, à compter du 1er septembre 2024. 



Article 2

L’article 17 de la décision du 4 avril 2024 susvisée est modifié comme suit :

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, au nom du ministre chargé des transports,
dans la limite de leurs attributions respectives, tous les actes ou pièces administratives liés à
l’exécution des recettes et des dépenses, et à la gestion des immobilisations du budget annexe
« contrôle et exploitation aériens », y compris dans le système d’information financier, 

A :

- M. Didier Serrano, ingénieur des études et de l’exploitation de l’aviation civile hors classe,
chef des services de la navigation aérienne Région Parisienne et chef du centre en route de la
navigation aérienne Nord ;

- M. Etienne Guerin, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, adjoint au chef des
services de la navigation aérienne Région Parisienne ; 

- M. Gaëtan Jacolin, ingénieur des ponts, des eaux et des forêts, adjoint au chef du centre en-
route de la navigation aérienne Nord ; 

- Mme Sarah Seizilles de Mazancourt, ingénieure en chef des ponts, des eaux et des forêts,
chef de l’organisme Orly et Aviation Générale ;

- M. Gwenaël Laurain, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile,
adjoint à la cheffe de l’organisme Orly et aviation générale ;

- M.  Frédéric  Huslaing,  ingénieur  électronicien  divisionnaire  des  systèmes  de  la  sécurité
aérienne, chef du service technique de l’organisme Orly et Aviation Générale ;

- M. Jonathan Colson, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile,
chef de l’organisme Roissy-Le Bourget ;

- M. Jaufré Planchons, ingénieur en chef du contrôle de la navigation aérienne, adjoint au chef
de l’organisme Roissy- Le Bourget ;

- M. Christophe Lefrançois, ingénieur en chef du contrôle de la navigation aérienne, adjoint au
chef de l’organisme Roissy-Le Bourget à compter du 1er septembre 2024 ;

- Mme Mélanie  Laurain,  ingénieure principale  des études et  de l’exploitation  de l’aviation
civile, cheffe du service technique du centre en route de navigation aérienne Nord ;

- M.  Frédéric  Stroppa,  ingénieur  électronicien  divisionnaire  des  systèmes  de  la  sécurité
aérienne, chef du service technique de l’organisme Roissy-Le-Bourget.

Article 3

L’article 22 de la décision du 4 avril 2024 susvisée est modifié comme suit :

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, au nom du ministre chargé des transports,
dans la limite de leurs attributions respectives, tous les actes ou pièces administratives liés à
l’exécution des recettes et des dépenses, et à la gestion des immobilisations du budget annexe
« contrôle et exploitation aériens », y compris dans le système d’information financier, 

A :

- M. Philippe Versi, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile, chef
du service de la navigation aérienne Sud-Sud-Est ;



- Mme Anne Deschanel,  ingénieure principale  des études  et  de l’exploitation  de l’aviation
civile, adjointe du chef du service de la navigation aérienne Sud-Sud-Est jusqu’au 31 août
2024 ; 

- Mme Lisa Bitton,  ingénieure divisionnaire du contrôle,  adjointe du chef du service de la
navigation aérienne Sud-Sud-Est à compter du 1er septembre 2024 ;

- M. Pascal Manac’h, ingénieur électronicien en chef des systèmes de la sécurité aérienne, chef
du service technique du service de la navigation aérienne Sud-Sud-Est ;

- Mme Christelle Pianetti,  ingénieure principale des études et de l'exploitation de l'aviation
civile,  cheffe de l’organisme de Montpellier du service de la navigation aérienne Sud-Sud-
Est.

Article 4

L’article 28 de la décision du 4 avril 2024 susvisée est modifiée comme suit :

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, au nom du ministre chargé des transports,
dans la limite de leurs attributions respectives, tous les actes ou pièces administratives liés à
l’exécution des recettes et des dépenses, et à la gestion des immobilisations du budget annexe «
contrôle et exploitation aériens », y compris dans le système d’information financier,
A :
- M. Olivier Jouans, ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts, chef du centre en route

de la navigation aérienne Ouest ;
- M. Raphaël-Olivier Lesnard, ingénieur électronicien divisionnaire des systèmes de la sécurité

aérienne, adjoint au chef du centre en route de la navigation aérienne Ouest ;
- M. Jean-Pierre Rivière, ingénieur hors classe des études et de l'exploitation de l'aviation 

civile, chef du service technique du centre en route de la navigation aérienne Ouest.

Article 5

L’article 31 de la décision du 4 avril 2024 susvisée est modifié comme suit :

Délégation de signature est donnée à l'effet de signer, au nom du ministre chargé des transports,
dans la limite de leurs attributions respectives, tous les actes, décisions ou pièces administratives
liés  à  l'exécution  des  recettes  et  des  dépenses  et,  à  la  gestion  des  immobilisations  du
budget annexe  « contrôle  et  exploitation  aériens »,  y  compris  dans  le  système  d’information
financier, 

A  :

- M. Eric Grellety,  ingénieur électronicien divisionnaire des systèmes de la sécurité aérienne,
chef du service de l’aviation civile à Saint Pierre et Miquelon jusqu’au 31 août 2024 ;

- M.  Christophe  Boquen,  attaché  principal  d’administration  de  l’Etat,  chef  du  service  de
l’aviation civile à Saint Pierre et Miquelon à compter du 1er septembre 2024 ;

- Mme Christelle Podworny, ingénieure divisionnaire du contrôle de la navigation aérienne,
cheffe du service de la circulation aérienne du service de l’aviation civile à Saint Pierre et
Miquelon ;

- M. Félix Locquet, ingénieur électronicien divisionnaire des systèmes de la sécurité aérienne,
chef du service maintenance du service de l’aviation civile à Saint Pierre et Miquelon ; 

- Mme  Sylvia  de  Lizarraga,  assistante  d’administration  de  l’aviation  civile  de  classe
exceptionnelle, cheffe du service administratif et financier.



Article 6

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, au nom du ministre chargé des transports,
dans la limite de leurs attributions respectives, tous les actes ou pièces administratives liés à
l’exécution des recettes et des dépenses et à la gestion des immobilisations du budget annexe
« contrôle et exploitation aériens », y compris dans le système d’information financier, 

A :

- M.  Christophe  Rouquié,  ingénieur  général  des  mines,  directeur  de  la  technique  et  de
l’innovation ;

- M. Jean-Marc  Fernandez  de  Grado,  ingénieur  général  des  ponts,  des  eaux et  des  forêts,
adjoint du directeur de la technique et de l’innovation ;

- M. Guillaume Ramonet, ingénieur en chef du contrôle de la navigation aérienne, adjoint du
directeur de la technique et de l’innovation ;

- Mme  Sylvie  Guidotti,  ingénieure  en  chef  des  ponts,  des  eaux  et  des  forêts,  adjoint  du
directeur de la technique et de l’innovation ;

- M. Philippe Panabière, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile,
adjoint au chef de domaine innovation, études et nouvelles technologies (IET) de la direction
de la technique et de l’innovation ;

- M. Jean-Luc Drapier, ingénieur des études et de l'exploitation de l'aviation civile hors classe,
chef du domaine innovation, études et nouvelles technologies (IET) ;

- M. Guy Bauvet, ingénieur des études et de l'exploitation de l'aviation civile hors classe, chef
du domaine architecture, méthodes et expertises transverses (AME) ;

- Mme Cécile Moura, ingénieure principale des études et de l'exploitation de l'aviation civile,
adjointe au chef du domaine architecture, méthodes et expertises transverses (AME) ;

- M. Jean-Luc Lay, ingénieur des études et de l’exploitation de l’aviation civile hors classe,
chef du domaine systèmes de gestion du trafic aérien en route (ART) ;

- M. Jean-Pierre Porte, ingénieur des études et de l'exploitation de l'aviation civile hors classe,
adjoint au chef du domaine systèmes de gestion du trafic aérien en route (ART) ;

- M. Georges Joly, ingénieur des études et de l'exploitation de l'aviation civile hors classe, chef
du domaine systèmes de gestion du trafic aérien approche et tour (APT) ;

- Mme Laetitia  Chauvet,  ingénieure  principale  des  études  et  de  l'exploitation  de  l'aviation
civile,  adjointe au chef du domaine systèmes de gestion du trafic aérien approche et tour
(APT) ;

- Mme Isabelle Luxembourg, ingénieure des études et de l'exploitation de l'aviation civile hors
classe, cheffe du domaine services pour l’ATM (S4A) ;

- M. Sylvain  Pujol,  ingénieur  principal  des  études  et  de  l'exploitation  de  l'aviation  civile,
adjoint à la cheffe du domaine services pour l’ATM (S4A) ;

- M. Éric Coudrier, ingénieur des études et de l'exploitation de l'aviation civile hors classe,
chef du domaine communication navigation et surveillance (CNS) jusqu’au 31 aout 2024 ;

- Mme  Lucie  Gonnard,  ingénieure  des  ponts,  des  eaux  et  des  forêts,  cheffe  du  domaine
communication navigation et surveillance (CNS) à compter du 1er septembre 2024 ;

- M. Frédéric Hervé, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile,
adjoint au chef du domaine communication navigation et surveillance (CNS) ;

- M.  Lilian  Cruveiller,  ingénieur  des  ponts,  des  eaux  et  des  forêts,  chef  du  domaine
infrastructures (INFRA) ;

- M. Olivier Crot, ingénieur électronicien en chef des systèmes de la sécurité aérienne, adjoint
au chef du domaine infrastructures (INFRA) ;

- Mme Véronique Laval,  ingénieure des études et  de l'exploitation de l'aviation civile  hors
classe, cheffe du domaine soutien aux sites (SAS) ;



- M. Fredy  Pietrus,  ingénieur  principal  des  études  et  de  l'exploitation  de  l'aviation  civile,
adjoint à la cheffe du domaine soutien aux sites (SAS) ;

- M. Gaëtan Pollet, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile, chef
de la mission Stratégie, Pilotage et International (SPI) de la direction de la technique et de
l’innovation ;

- M. Christophe Berthelé, ingénieur des études et de l’exploitation de l’aviation civile hors
classe,  chef  de  la  mission  accélérateur  (XLR)  de  la  direction  de  la  technique  et  de
l’innovation ;

- M. Romain Buffry, ingénieur principal des études et de l'exploitation de l'aviation civile, chef
du  pôle  communications  vocales  et  liaisons  de  données  air-sol  (CVL)  du  domaine
communication, navigation surveillance (CNS) ;

- M. Eric Ouanes, ingénieur électronicien divisionnaire des systèmes de la sécurité aérienne,
chef du pôle installations (INS) du domaine infrastructures (INFRA) ;

- M. Patrick Darbo, ingénieur principal des études et de l'exploitation de l'aviation civile, chef
du pôle centre de service et support (C2S) du domaine soutien aux sites (SAS) ;

- M. Xavier Briol, ingénieur principal des études et de l'exploitation de l'aviation civile, chef
du pôle données, plateformes et simulation (DPS) du domaine infrastructure (INFRA) ;

- M. Trong-Loc Nguyen, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile,
chef du pôle Infrastructure Télécom et Réseaux (ITR) du domaine infrastructures (INFRA) ;

- M. Bruno Collard, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile, chef
du pôle Capteurs de Surveillance (CDS) du domaine communication, navigation surveillance
(CNS).

Article 7

Les autres dispositions de la décision du 4 avril 2024 susvisée demeurent inchangées.

Article 8

La présente décision sera publiée au bulletin officiel du ministère de la transition écologique.

Fait, le 25 juin 2024

Pour le ministre et par délégation 
Le directeur des services de la navigation aérienne par intérim

 F. GUIGNIER


